山 西 省 教 育 厅

晋教高函〔2021〕20 号

山西省教育厅关于公布首届全国高校教师

教学创新大赛山西赛区获奖名单的通知

各普通本科高校：

为全面振兴本科教学，推动“课堂革命”，引导高校教师潜

心教书育人，形成卓越教学的价值追求和自觉行动，打造高校

教学改革的风向标，根据《关于举办首届全国高校教师教学创

新大赛的通知》（高学会〔2020〕107 号）和《教育部高等教

育司转发<关于举办首届全国高校教师教学创新大赛的通知>

的函》的要求，我厅举办了首届全国高校教师教学创新大赛山

西赛区比赛（以下简称大赛）。大赛经组委会组织评审、公示、

公布结果等环节，最终评出个人（团队）奖 30 项、专项奖 9

项。现将获奖名单公布（见附件）。

各高校要深入贯彻全省高等学校本科教育工作会议精神，

坚持“以本为本”、推进“四个回归”，引领广大教师落实立德树

人根本任务，转变教育教学理念。要认真总结本届大赛的好经

验好做法，加大对获奖教师的宣传表彰奖励力度，建立健全推

- 2 -

进大赛深入开展的长效机制。要用好大赛成果，通过强化课程

思政、更新教学内容，推动教学方法和教学手段创新。要改进

教学评价，推进现代教育技术与课堂教学的深度融合，提升教

师教学创新能力，推动课堂教学革命，实现课堂教学“以教为

中心”向“以学为中心”转变，力争每节课都精彩，不断提升人

才培养质量。

附件：大赛获奖名单

山西省教育厅

2021 年 4 月 28日

（此件主动公开）

附件

首届全国高校教师教学创新大赛山西赛区比赛获奖名单
课程

编号
课程名称

参赛主讲

教师
所在高校 参赛教师团队 组别 个人（团队）奖 单项奖 单项奖 单项奖

147597 矿物加工管理 董宪姝 太原理工大学
樊玉萍，马晓敏，

姚素玲
正高

一等奖

（推荐国赛）

教学活动创

新奖

教学学术

创新奖

142739 数值分析 王希云 太原科技大学 申理精，黄志强，孙宝 正高
一等奖

（推荐国赛）

143525 机械原理 薄瑞峰 中北大学 苗鸿宾，梅瑛，孙虎儿 正高 二等奖
教学设计

创新奖

146760 分子与细胞 郭睿 山西医科大学
李美宁，石晓梅，

刘建兵
正高 二等奖

148613 生活与免疫 霍乃蕊 山西农业大学 正高 二等奖

146525 法医病理学 孙俊红 山西医科大学
靳茜茜，杜秋香，

郭相杰
正高 三等奖

148441 现代企业人力资源管理 杨俊青 山西财经大学 王红芳，杨菊兰，陈虹 正高 三等奖

149775 传热学 张嘉杰 太原理工大学
马素霞，庞晓敏，

胡军勇
副高

一等奖

（推荐国赛）

教学设计

创新奖

147654 机械设计 乔峰丽 中北大学 陈振亚，董振，李景泓 副高
一等奖

（推荐国赛）

142186 程序设计基础 梁志剑 中北大学 柴锐，郁晓庆，柴晓芳 副高 二等奖

146889 动物学 阴环 山西师范大学 李柯，杨纯，芦荣胜 副高 二等奖
教学活动

创新奖

教学学术

创新奖

141485 《护理学基础》 郑洁 山西医科大学 杨辉，王香莉，柳彦 副高 二等奖

145933 电磁场 田俊梅 山西大学 王宇，薛太林，张凡 副高 三等奖

- 2 -

141140 内科学 药红梅 山西医科大学 韩清华，李慧，郝中坚 副高 三等奖

146689 思想政治理论实践课 李冰 山西医科大学 董海涛，白静，郝宪爱 副高 三等奖

148206
毛泽东思想和中国特色

社会主义理论体系概论
姚琳 山西农业大学 张晓辉，石宇 副高 三等奖

141033 财政学 黄淼 山西工程技术学院
张云芳，张玉双，

张彦彦
副高 三等奖

141782 刑法（下） 赵新宇 太原工业学院 刘春梅，樊永强，裴琰 副高 三等奖

149438 机械制图 任洁 太原工业学院 王喜刚，刘嘉 中级及以下
一等奖

（推荐国赛）

教学活动创

新奖

教学学术

创新奖

教学设计

创新奖

144450 植物组织培养技术 刘缙 运城学院
王亚红，原红娟，

郝浩永
中级及以下

一等奖

（推荐国赛）

143115 博弈论 康旭华 山西财经大学
朱治双，田建东，

高文静
中级及以下 二等奖

149790 中级财务会计 靳霞 吕梁学院 张海霞，刘洋，刘榕 中级及以下 二等奖

141645 兽医外科学 尹伟 山西农业大学 中级及以下 二等奖

141787 第二外语法语 石慧 太原科技大学 董艳，齐明皓，张宇 中级及以下 三等奖

142965 大学英语 3 席蕊 山西农业大学 中级及以下 三等奖

145841 岩层控制模拟技术 赵国贞 太原理工大学 李建忠，弓培林，王开 中级及以下 三等奖

149523 大学物理 李小芳
中北大学信息商务

学院

张旭玲，贾冬梅，

刘慧丰
中级及以下 三等奖

142339 管理会计 崔慧敏 山西大学商务学院 高樱，徐琪霞，薛洋 中级及以下 三等奖

146518 中国现当代文学 李琳 山西工商学院 段志燕，刘宏，王利 中级及以下 三等奖

149824 电气控制与 PLC 石昊 山西工程技术学院 古卫芳，刘琼，张媛 中级及以下 三等奖